
                                       

                                         M  E S T O    K E Ž M A R O K 
                      

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok  č. 1 /2023 o finančných príspevkoch 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately 

 

Mesto Kežmarok na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 64 ods. 1 a 2 v spojení s § 75 ods. 1 písm. d) 

bodu 1 zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele“) a § 69 v spojení s § 75 ods. 1 písm. d) 

bodu 4 zákona o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele, vydáva toto všeobecne 

záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 

Článok 1 

Úvodné  ustanovenia 

                                                  

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto VZN. 

 

Článok 2 

Základné ustanovenia 

                                                

Toto VZN upravuje podmienky, formu a podrobnosti poskytovania: 

a) príspevku na dopravu do a z centra pre deti a rodiny (ďalej len „centrum“), v ktorom je 

dieťa umiestnené, 

b) jednorazového príspevku na uľahčenie osamostatnenia sa mladého dospelého, ktorý 

ukončil pobyt v centre. 

 

Článok 3 

Podmienky, forma a podrobnosti poskytovania príspevku na dopravu 

 

1. Mesto môže poskytnúť na úpravu a zachovanie vzťahov medzi dieťaťom a rodičom alebo 

osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa, pre ktoré je vykonávané pobytové opatrenie súdu a na 

podporu úpravy ich rodinných pomerov príspevok na dopravu. 

2. Oprávneným žiadateľom príspevku na dopravu je rodič alebo osoba, ktorá sa osobne stará 

o dieťa a spĺňa nasledovné podmienky: 

a) má trvalý pobyt v meste Kežmarok, 

b) prejavuje skutočný záujem o úpravu a zachovanie vzťahov s dieťaťom a ak vynaložili 

primerané úsilie na úpravu svojich rodinných  pomerov, bytových pomerov 

a sociálnych pomerov tak, aby sa osobne mohli starať o dieťa, 

 

 



                                       

                                         M  E S T O    K E Ž M A R O K 
                      

 

 

c) príjem rodiča alebo osoby, ktorá sa osobne stará o dieťa a fyzických osôb, ktorých 

príjmy sa posudzujú spoločne podľa osobitného predpisu (zákon č. 601/2003 Z. z. 

o životnom minime v znení neskorších predpisov) nepresiahne hranicu životného 

minima,  

d) predloží písomný doklad z centra, v ktorom je dieťa umiestnené, o povolení 

a odporučenom rozsahu návštev dieťaťa a o tom, že centrum, ktoré stretnutie odporučí, 

vytvorí vhodné podmienky na stretnutie. 

  

3. Príspevok na dopravu sa poskytne žiadateľovi  v sume zodpovedajúcej cene cestovného 

lístka hromadnou dopravou (autobus, vlak – II. trieda) z mesta Kežmarok do a zo sídla 

centra, v ktorom je dieťa umiestnené. Uvedený príspevok možno poskytnúť najviac dvom 

osobám, jedenkrát do mesiaca. 

4. Žiadateľ je povinný predložiť najneskôr do 5 pracovných  dní od uskutočnenia návštevy 

v centre:  

a) potvrdenie z centra o uskutočnenej návšteve, 

b) cestovný lístok hromadnou dopravou, kedy bola uskutočnená návšteva. 

5. Poskytnutie príspevku na dopravu sa vyznačí v spise a účastníkovi konania sa namiesto 

rozhodnutia poskytne plnenie. 

6. Na poskytnutie príspevku na dopravu nie je právny nárok. 

 

Článok 4 

 Jednorazový príspevok na uľahčenie osamostatnenia sa mladého dospelého 

 

1. Mesto je povinné poskytnúť mladému dospelému, ktorému vznikol nárok na poskytnutie 

príspevku podľa § 68 ods. 3 zákona o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele, 

príspevok na osamostatnenie sa mladého dospelého vo výške 30 % zo sumy, ktorá mu bola 

vyplatená pri odchode z centra. 

2. Podmienky na uplatnenie príspevku: 

a) žiadosť o poskytnutie príspevku podaná do 30 dní od skončenia vykonávania opatrenia, 

b) odôvodnenie žiadosti, účel, na ktorý ma byť príspevok poskytnutý, 

c) trvalý pobyt na území mesta Kežmarok  v čase umiestnenia mladého dospelého do 

centra, 

d) doklad o vyplatení príspevku na uľahčenie osamostatnenia sa mladého dospelého 

z centra. 

3. Príspevok sa poskytuje peňažnou formou,  vecnou formou alebo kombinovanou formou. 

O spôsobe vyplatenia príspevku rozhoduje mesto. 

 

 

                                                                 Článok 5 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 1/2006 o finančných 

príspevkoch a iných opatreniach sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. 

 

 



                                       

                                         M  E S T O    K E Ž M A R O K 
                      

 

                                                 

Článok 6 

   Záverečné ustanovenie 

              

1. Návrh VZN mesta Kežmarok č.1/2023 o finančných príspevkoch sociálnoprávnej ochrany 

detí a sociálnej kurately bol vyvesený na úradnej tabuli, centrálnej elektronickej tabuli 

a webovom sídle mesta Kežmarok na pripomienkovanie dňa 13.01.2023 a zvesený dňa 

07.02.2023. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na tomto VZN č.1/2023 dňa 06.02.2023 

uznesením č. 5/2023. 

3. VZN mesta Kežmarok č.1/2023 o finančných príspevkoch sociálnoprávnej ochrany detí 

a sociálnej kurately bolo vyvesené na úradnej tabuli, centrálnej elektronickej tabuli 

a webovom sídle mesta Kežmarok dňa 17.02.2023 a zvesené dňa 6.3.2023. 

4. VZN mesta Kežmarok č.1/2023 o finančných príspevkoch sociálnoprávnej ochrany detí 

a sociálnej kurately nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej 

tabuli. 

 

 

 

 

                                                                                            

 

                                                                                        PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA                                                   

                                                                                          primátor mesta                                                                      

 


